1

令和７年度 第１回 各務原市福祉有償運送運営協議会 議事録要旨

日 時  令和７年５月１４日（水）１４時００分～

場 所  各務原市役所本庁舎４階 第１会議室

出席者  委員１２名のうち、出席者１１名（※）

事務局３名 傍聴者０名

■ 議事１ 運送者の新規登録について

（運送者入室）

医療法人社団 誠道会 ２名

運送者 運送者の概要、運行内容についての説明。

会長 委員の方でご質問等があればお願いします。

委員 （質問無し）

（運送者退室）

会長 それでは審議に入ります。みなさんからのご意見をお願いします。

委員 鵜沼地区で実施されている事業者はあまりいないと考えてよろしいのか。

事務局 鵜沼地区は高齢者など利用者が多く、供給が少ない状況である。

会長 先ほどの説明から病院関係者なのでしょうか。

事務局 介護施設、福祉施設、病院の運営をしている。

委員
福祉の方については、タクシーとしましても協力がそれほどたくさん出来るものではないた

め、運送者が増えることは良いと思う。タクシーとしても問題ないと思う。

委員
各務原市の需要が供給より少なく、鵜沼東の方の運送も、タクシーの運転手も人材不足の為、新し

く供給してくれる事業者が増えることは良いことだと思う。

委員 利用者としては、事業者が増えることは良いと思う。

会長 好適的な意見を多数いただいた為、本件は「同意」ということで判断したいと思うが、いかがか。

委員 （異議なし）

※過半数以上の委員の出席により、

各務原市附属機関設置条例第７条第２項

の規定により協議会は有効に成立

2

■ 議事２ 運送者の新規登録について

（運送者入室）

社会福祉法人 成光会 １名

運送者 運送者の概要、運行内容についての説明。

会長 委員の方でご質問等があればお願いします。

委員
先ほどの運送者は回転シート車を保有しておりました。車いす車およびセダン車のみとなっており

ますが、問題ないか。

運送者

問題はありません。回転シート車はないのですが、スロープをおろして乗っていただくタイプで、

車いす２台をそのまま乗車することが可能です。また、過去に事故もありませんでしたので、安全

に運送できると考えております。

（運送者退室）

会長 それでは審議に入ります。みなさんからのご意見をお願いします。

委員

先ほどと重複した意見となるが、福祉という部分に関しては、タクシー業者として、そちらま

で手が回っていない。福祉車両が増えることは、困っている方の移動手段が増えて良いことで

ある。また、冒頭の説明のとおりに、供給に対して需要量が足りていないことを認識している

ので、少しでも困っている方の助けになればよいと思う。

タクシーとしては、交通圏として車両を増やすことができない地域となっているため、福祉有

償の車両が増えることは良いことと思う。

委員 障がい者等の方も気楽に使用できる窓口になってほしい。

委員

福祉有償運送者の一覧がホームページおよび広報紙にも記載されており、社会福祉協議会への問い

合わせも多い状況である。ただ、地域的に受付が難しい場合があり、鵜沼地区の受け皿ができるこ

とはよいと思う。最初は施設の利用者の移動に使用されるとなっているが、鵜沼の東部は坂も多く、

移動に大変不便のことも考えて、大変期待できることから、ぜひ実施していただきたいと思う。

委員
鵜沼の東部、とくに緑苑、鵜沼台は、坂が多い地域であり、緑苑地区は高齢者率が高い地域になる

ので、移動手段が増えることは良いと思う。

会長 好適的な意見を多数いただいたため、本件は「同意」ということで判断したいと思うが、いかがか。

委員 （異議なし）

3

■ 議事３ 運送者の更新登録および料金改定について

（運送者入室）

特定非営利活動法人 生活サポート・助け足ネット １名

運送者 運送者の概要、運行内容および料金改定について説明。

会長 委員の方でご質問等があればお願いします。

委員
高齢者の運転手が多く、週３日の運転に制限していると説明があったが、細かな事故などが増えて

きたという印象はあるか。

運送者 増えていることはないが、減っていることもなく、同じくらいの事故が毎年発生している。

委員 運転手の入れ替わりは多いのか。

運送者

運転手は７５歳で定年にしている。ただ、運転者が継続を希望する場合は、事業所長の判断により

７５歳以上でも継続して運転者として雇うこともあるが、人材不足は否定できなく、困難な状況で

ある。

委員
新しい運転手が入ってこないことはよく理解できた。ただ、運転者は高齢化が進んでおり、事故が

起こりやすい状況が進んでいるため、しっかりとした確認をお願いしたい。

委員
事務所維持管理費が１回２２０円となるとのことだが、１回の移送で２２０円とのことで、送り迎

えの場合は、送り迎えそれぞれで２２０円発生する考えでよろしいか。

運送者 そのとおり。

委員

この協議会以外のことになるかもしれないが、福祉有償以外で法人としては、生活支援の活動等は

実施されているのか。福祉有償事業単体では黒字化は難しいかもしれないが、他の事業で補填でき

るような体制はあるのか。

運送者
福祉有償運送事業では赤字だが、事務所維持管理費で補填して運営している状況である。また、Ｎ

ＰＯ法人助け足ネット自体からも補料金として補填しており、何とか運営できている状況である。

（運送者退室）

会長 それでは審議に入ります。みなさんからのご意見をお願いします。

委員 （意見なし）

会長
委員の皆様からの質問がないので、本件は「同意」ということで判断したいと思うが、いかが

か。

委員 （異議なし）

4

■ 議事４ 運送者の変更登録について

（運送者入室）

特定非営利活動法人 ピッコロ ２名

運送者 変更内容について説明。

会長 委員の方でご質問等があればお願いします。

委員
今回の申請で、旅客の範囲の変更を希望されているが、具体的にそういう人からの申請要望がある

のか。

運送者 既に２人から要望があり、申請がおりたら利用したい人がいる状況である。

委員 その他の区分を増やしているが、どのような方を対象にしているのか。

運送者 幅広く誰でも受け入れ可能とするために、全ての旅客の範囲を対象とした。

（運送者退室）

会長 それでは審議に入ります。みなさんからのご意見をお願いします。

委員 （意見なし）

会長
委員の皆様からの質問がないので、本件は「同意」ということで判断したいと思うが、いかが

か。

委員 （異議なし）

■その他 ・今後の予定について

（１５時１５分閉会）